Постановление мэрии города Новосибирска от
21.03.2017 N 1096

"О внесении изменений в Порядок
предоставления грантов в форме субсидий
молодым ученым и специалистам в сфере
научной и инновационной деятельности,

утвержденный постановлением мэрии города
Новосибирска от 28.03.2016 N 1135"

 Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.03.2017

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление мэрии города Новосибирска от 21.03.2017 N 1096
"О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в фо...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2017

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 5

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2017 г. N 1096

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ
В ФОРМЕ СУБСИДИЙ МОЛОДЫМ УЧЕНЫМ И СПЕЦИАЛИСТАМ В СФЕРЕ

НАУЧНОЙ И ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ОТ 28.03.2016 N 1135

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом города Новосибирска,
постановляю:

1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий молодым ученым и специалистам в
сфере научной и инновационной деятельности, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска
от 28.03.2016 N 1135 "О Порядке предоставления грантов в форме субсидий молодым ученым и
специалистам в сфере научной и инновационной деятельности", следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
"1.3. Гранты предоставляются физическим лицам, занимающимся научной, научно-технической или

инновационной деятельностью в научных и образовательных организациях, а также в организациях, один
из видов осуществляемой деятельности которых входит в раздел "Научные исследования и разработки"
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД 2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред.
2), принятого приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от
31.01.2014 N 14-ст (далее - организация, осуществляющая научные исследования и разработки),
зарегистрированных в качестве юридического лица на территории города Новосибирска, и являющимся:".

1.2. В абзаце первом пункта 2.1 слова "возмещения затрат, связанных" заменить словами
"финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи".

1.3. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
"2.2. Условиями предоставления грантов являются:
2.2.1. Соответствие заявителя требованиям, предусмотренным пунктом 1.3 Порядка.
2.2.2. Соответствие использования гранта его целевому назначению, предусмотренному пунктом 2.1

Порядка.
2.2.3. Достоверность представленной заявителем информации.
2.2.4. Соответствие тематики научной работы одному из следующих направлений сферы городского

хозяйства или социальной сферы города Новосибирска:
энергетика;
водоснабжение и водоотведение;
жилищное и коммунальное хозяйство;
транспорт;
охрана окружающей среды и природных ресурсов;
благоустройство и озеленение;
строительство и архитектура;
социальная поддержка населения;
связь и информатизация;
чрезвычайные ситуации и обеспечение пожарной безопасности;
образование.
2.2.5. Осуществление заявителем расходов на цели научной работы в течение 12 месяцев,

предшествующих дате подачи заявки, и (или) в течение периода от даты подачи заявки до 1 декабря года
предоставления гранта.

2.2.6. Согласие заявителя на осуществление департаментом и органами муниципального
финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта.".

1.4. Абзац пятый пункта 3.6 признать утратившим силу.
1.5. Пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
"3.8. Основаниями для отказа в признании заявителя участником конкурса являются:
непредставление документов, предусмотренных пунктом 3.6 Порядка;

consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5CA77D6DDF88721403F8C876B70DC87C8A57111i6KBF
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A657A89DE97FE2C4662F981i8KEF
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F16Fi6K6F
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F16Fi6KAF
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5CA77D6DDF88721403E8E856070DC87C8A571116BF3D6C93379923DFE0DD2iBK4F
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F16Ci6K4F
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F16Di6K6F
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F168i6KBF
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F169i6KBF

Постановление мэрии города Новосибирска от 21.03.2017 N 1096
"О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в фо...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2017

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 5

несоблюдение условий, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка;
подача заявки на сумму более 500000,0 рубля;
нарушение установленных в извещении о конкурсе сроков подачи заявки.".
1.6. Пункт 3.22 изложить в следующей редакции:
"3.22. Договор о предоставлении гранта должен содержать:
фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные грантополучателя;
идентификационный номер налогоплательщика;
страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного

пенсионного страхования грантополучателя;
целевое назначение гранта;
тему научной работы;
условия предоставления гранта, предусмотренные пунктом 2.2 Порядка;
сроки (периодичность) перечисления гранта;
размер и порядок перечисления гранта, в том числе сумму денежных средств, перечисляемую на

расчетный счет грантополучателя после удержания налога на доходы физического лица, сумму налога на
доходы физического лица, перечисляемую департаментом в бюджетную систему Российской Федерации на
соответствующий счет Федерального казначейства;

банковские реквизиты для перечисления денежных средств на расчетный счет грантополучателя;
порядок и сроки возврата гранта в случае нарушения условий договора и порядок возврата остатков

гранта, не использованных в текущем финансовом году;
сроки представления финансового отчета об использовании гранта;
сроки представления научного отчета об использовании гранта;
согласие грантополучателя на использование мэрией города Новосибирска, департаментом его

персональных данных в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской
Федерации;

порядок изменения, расторжения и прекращения договора;
ответственность сторон за несоблюдение договора.".
1.7. Пункты 4.4, 4.5 изложить в следующей редакции:
"4.4. Гранты подлежат возврату в бюджет города в случае нарушения грантополучателем условий,

установленных при их предоставлении, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка.
4.5. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 4.4 Порядка, департамент в течение 10

рабочих дней со дня их выявления направляет грантополучателю требование о возврате денежных средств
с указанием суммы, срока возврата гранта и реквизитов счета, на который необходимо перечислить
возвращаемую сумму гранта (далее - требование).".

1.8. В пункте 4.6 слово "уведомление" в соответствующем падеже заменить словом "требование" в
соответствующем падеже.

1.9. Таблицы 2, 3 приложения изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.
2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование

постановления.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамента

промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска
А.Е.ЛОКОТЬ

Приложение
к постановлению

мэрии города Новосибирска
от 21.03.2017 N 1096

Таблица 2

consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F06Fi6KAF
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F06Ai6K1F
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F06Ai6K6F
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F06Ai6K5F
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F068i6K4F
consultantplus://offline/ref=EB1C193458F130AC77C5D47AC0B1A68E2A4A61818A6A7882DB97FE2C4662F9818E7C20D079F705D0B2F067i6K2F

Постановление мэрии города Новосибирска от 21.03.2017 N 1096
"О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в фо...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2017

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 5

1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)

2 Дата рождения

3 Место учебы

4 Ученая степень, год присуждения степени

5 Ученое звание, год присуждения звания

6 Место работы

7 Вид деятельности организации, в которой работает
заявитель; должность, занимаемая заявителем,
основные должностные обязанности в сфере науки и
внедрения инноваций, исполняемые заявителем <*>

8 Контактные данные: почтовый адрес, телефон, адрес
электронной почты

Примечания: <*> - заполняется в случае, если заявитель является работником организации,

осуществляющей деятельность по виду деятельности "Научные исследования и разработки".

Таблица 3

N
п/п

Вид затрат Сумма
затрат,
рублей

Период
осуществления
затрат (месяц,

год)

1 2 3 4

1 Затраты, связанные с приобретением специального
оборудования (в том числе
электронно-вычислительной техники), расходных
материалов, комплектующих, необходимых для
проведения научных работ

2 Затраты, связанные с оплатой работ и услуг
производственного характера, выполняемых
сторонними организациями, индивидуальными
предпринимателями (изготовление деталей, макетов)

3 Затраты, связанные с оплатой научных и (или)
научно-технических работ соисполнителями -
сторонними организациями, индивидуальными
предпринимателями по договорам
гражданско-правового характера

4 Затраты, связанные с приобретением готового или
разработкой специального программного обеспечения,
необходимого для проведения научных работ

5 Затраты, связанные с участием получателя гранта в
выездных мероприятиях по теме научной работы
(экспедиции, конференции, выставки и другие

Постановление мэрии города Новосибирска от 21.03.2017 N 1096
"О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в фо...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2017

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 5

мероприятия)

6 Затраты, связанные с оплатой публикаций по теме
научной работы

7 Затраты, связанные с оплатой расходов на
регистрацию интеллектуальной собственности

8 Общая сумма затрат (сумма по строкам 1 - 7):

9 Сумма налога на доходы физического лица (13% от
суммы по строке 10) <*>

10 Итого (сумма по строкам 8 и 9)

Примечания: <*> - рассчитывается как сумма затрат по строке 8, деленная на 6,69, с округлением до

целых рублей.